AAAATA DA 10TA DA 10TA DA 10TA DA 10666691919191ª ª ª ª SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM 00005555    DE FEVEREIRODE FEVEREIRODE FEVEREIRODE FEVEREIRO    DE 20DE 20DE 20DE 2020202020

SESSÃO SESSÃO SESSÃO SESSÃO ORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e vinte
minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Silmar
Fernandes, convocado em razão da ausência previamente justificada do Senhor
Desembargador Paulo Galizia, e Nelton dos Santos, Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira
de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e os Doutores Sérgio Monteiro
Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOSSSS

AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0601840-03.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ATIBAIA - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
IMPETRANTE: JOSÉ CARLOS MACHADO
IMPETRANTE: SEBASTIÃO BATISTA MACHADO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 16ª ZONA ELEITORAL DE ATIBAIA
DECISÃO: AFASTARAM A QUESTÃO PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO
INTERNO. V.U.

HABEAS CORPUS Nº 0601846-10.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: PIRAPOZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
PACIENTE: CLAUDECIR MARAFON
PACIENTE: CICERO ALVES MAIA
IMPETRANTE: RONAIR FERREIRA DE LIMA
IMPETRANTE: HELIO FREITAS DE CARVALHO DA SILVEIRA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 261ª ZONA ELEITORAL DE PIRAPOZINHO
DECISÃO: DENEGARAM A ORDEM. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605552-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE PEDROSA FERRAZ JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE PEDROSA FERRAZ JUNIOR
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

QUARTOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606186-
31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALEX BATISTA ROCHA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ALEX BATISTA ROCHA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606288-53.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ERNESTO TEIXEIRA DA CUNHA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ERNESTO TEIXEIRA DA CUNHA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606319-73.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO RAIMUNDO QUEIROZ DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO RAIMUNDO QUEIROZ

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606643-63.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DANIELE ALVES DO AMPARO SOARES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DANIELE ALVES DO AMPARO SOARES
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606696-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIMONE MORAIS DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SIMONE MORAIS DOS SANTOS
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606758-84.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PAULA FRANCINETE COSTA LEITE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: PAULA FRANCINETE COSTA LEITE
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606997-88.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AIDAN ANTONIO RAVIN DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: AIDAN ANTONIO RAVIN
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL DE R$ 8.035,20. V.U. DECLARAM VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607101-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROGERIO CHEQUER RAMALHO MACHADO GOVERNADOR
REQUERENTE: ROGERIO CHEQUER RAMALHO MACHADO
INTERESSADO: ANDREA MARIA MEIRELLES DE MENEZES
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607303-57.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JAMIL AKIO ONO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JAMIL AKIO ONO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607553-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VERA LUCIA DONDA SIMPLICIO BENTO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: VERA LUCIA DONDA SIMPLICIO BENTO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO, DESAPROVARAM AS CONTAS E
DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 9.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608567-
12.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
ÓRGÃO JULGADOR: GABINETE DO CORREGEDOR REGIONAL ELEITORAL

RELATOR: DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
AUTOR: ALEX SPINELLI MANENTE
RÉU: ORLANDO MORANDO JUNIOR
RÉU: CARLA MORANDO
RÉU: MARCELO DE LIMA FERNANDES
RÉU: ELIAS DE OLIVEIRA BISPO
RÉU: REGINALDO FERREIRA DA SILVA
RÉU: ALCIR SILVA DE SA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609395-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 MARCOS VINICIUS BRASIL DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCOS VINICIUS BRASIL DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 3.221,60
AO TESOURO NACIONAL. V.U. DECLARA VOTO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0609778-
83.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
ÓRGÃO JULGADOR: GABINETE DO CORREGEDOR REGIONAL ELEITORAL
RELATOR: DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
AUTOR: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RÉU: JOAO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR
RÉU: RODRIGO GARCIA
RÉU: BRUNO COVAS LOPES
RÉU: LUCIANA DE LIMA NOGUEIRA
RÉU: FABIO SOUZA DOS SANTOS
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    FÍSICOFÍSICOFÍSICOFÍSICOSSSS

RECURSO ELEITORAL Nº 5-25.2019.6.26.0066
ORIGEM: LIMEIRA-SP (66ª ZONA ELEITORAL - LIMEIRA)
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE(S): FERNANDO DOMINGOS DE PAIVA
RECORRIDO(S): AVANTE - AVANTE - MUNICÍPIO DE LIMEIRA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 10-43.2016.6.26.0166
ORIGEM: SÃO CAETANO DO SUL-SP (166ª ZONA ELEITORAL - SÃO CAETANO DO SUL)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE(S): PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA - PRP DE SÃO CAETANO DO SUL,
INCORPORADO PELO PATRIOTA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 11-72.2018.6.26.0161
ORIGEM: LENÇÓIS PAULISTA-SP (161ª ZONA ELEITORAL - LENÇÓIS PAULISTA)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE(S): PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 74-62.2019.6.26.0323
ORIGEM: PAULÍNIA-SP (323ª ZONA ELEITORAL - PAULÍNIA)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE(S): ANTONIO MIGUEL FERRARI
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 88-46.2019.6.26.0323
ORIGEM: PAULÍNIA-SP (323ª ZONA ELEITORAL - PAULÍNIA)

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
EMBARGANTE(S): ADILSON DOMINGOS CENSI; ANTONIO MIGUEL FERRARI
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 06.02.2020.

 O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do processo nº
0601840-03.2019.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer _________________, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 05 de fevereiro de 2020.

________________________________________________
DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente